МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
 АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬЕЫЙ УНИВЕРСТИТЕТ
В.В.Балыгин, А.Н.Крыжановский
НАСОСЫ
Каталог-справочник
НОВОСИБИРСК 1999

Характеристика агрегата СМ 150-125-315 на воде
n = 1450 об/мин
7 – условное обозначение частоты вращения вала;
2 – при частоте вращения 48,4 с-1 (3000 об/мин);
4 - при частоте вращения 24,2 с-1 (1450 об/мин);
6 - при частоте вращения 16,0 с-1 (960 об/мин);
8 - при частоте вращения 12,1 с-1 (730 об/мин).
8 – обозначение исполнения уплотнения вала (С –сальниковое, 5 – торцовое);
9 – обозначение взрывобезопасного исполнения (Е – для взрывоопасных и пожароопасных
помещений);
10 – обозначения по климатическому исполнению и категории размещения УХЛ4 или 04;
11 – обозначения настоящих технических условий.
Пример условного обозначения электронасосного агрегата с диаметром входного
патрубка 150 мм, диаметром входного патрубка 125 мм, номинальным диаметром рабочего
колеса 315 мм, частотой вращения 24,2 с-1 (1450 об/мин), с рабочим колесом, уменьшен-
ным по наружному диаметру, общепромышленного исполнения, с сальниковым уплотне-
нием вала, климатического исполнения УХЛ, категории размещения 4;
Агрегат электронасоснй СМ 150-125-315а/4-С-УХЛ4 ТУ 26-06-149087.
То же в исполнении для взрывоопасных и пожароопасных помещений:
Агрегат электронасосный См 150-125-3115а/4-С-Е-УХЛ4 ТУ 26-06-1490-87.
3. Дренажные насосы и вакуум-насосы
для машинных залов
Техническая характеристика насосов НЦС - 3
Марка на-
соса
Подача,
м/ч
Полный
напор, м
Число
оборотов,
об/мин
Мощность
на валу,
квт
Мощность
двигателя,
квт
Время
всасыва-
ния
НЦС-3 60
36,4
8
4,3
15,9
21,7
3000
5,1
4,27
3,24
4 до 5 мин
Габаритные размеры:        длина –1337
ширина –386
высота - 1145
Примечания:
1. Размер в скобках приведен для насосов СДП 16/25а и
СДП 16/256
2. Размер проема в крышке резервуара для установки
электронасосного агрегата 320 х 440 мм
Электродвигатель 4А132М4УЗ  N = 6 кВт, n = 1450 об/мин
Масса агрегата 360 кг
Электронасос центробежный канализационный ЦМК 16- 27
1 – отвод спиральный; 2 – электродвигатель; 3 – ручка;
 4 – колесо рабочее; 5 – подвод
Водокольцевые вакуум-насосы
Водокольцевые вакуум-насосы марок ВВН-3, ВВН-3Н и ВВН-3Н/М